1691. CANISIUS P. FRANCISCO TURRIANO S. J.

Augusta Vindelicorum paulo ante 29. Octobris 1569.

De libris pro Canonibus Apostolorum epistulisque pontificum et de sacrificio a Turriano scriptis. Vide ep. n. 1693.

1692. MARTINUS EISENGREIN praepositus passaviensis et ottinganus, theologiae professor etc. CANISIO.

Ingolstadio exeunte m. Octobri 1569.

Consulit eum, num episcopatum labacensem sibi oblatum admittere, et num apud Carolum II. archiducem religionis in Austria interiore iuvandae gratia aliquamdiu morari debeat.

Eisengreinii epistula perisse videtur; ex aliis autem fontibus cognoscitur, quibus de rebus ille scripserit; earum summam hic pono, quia ad epistulam quoque n. 1694 intellegendam necessaria est. Martinum Eisengrein (de quo *Can. III* 321^c 684^c; *IV* 493) Vindobona Ingolstadium arcessitum Albertus V. Bavariae dux sub a. 1562 parochum ecclesiae S. Mauriti, a. 1563 consiliarium suum et praepositum mosburgensem (Moosburg), a. 1564 theologiae professorem in universitate, a. 1567 praepositum ecclesiae collegialis ottinganae (Altötting) constituit; praeterea S. Pius V. instanti Ioanne Udalrico Zasio vicecancellario Maximiliani II. imperatoris praepositorum cathedralis ecclesiae passaviensis (Passau) in eum contulit (*Pfleger*, Eisengrein 13 14 75); mosburgensi tamen praepositura Eisengrein a. 1569 se abdieavit. Eodem anno Carolus II. archidux et Austriae interioris sive Stiriae, Carinthiae, Carniolae, comitatus Goritiensis princeps ei episcopatum labacensem (Laibach) obtulit, qui Carniolam, Stiriam inferiorem, Carinthiam inferiorem complectebatur. Hic

a) *Vel hic vel supra post Gottzferchtig supplendum esse videtur gwest.*

¹ i. e. Ewer Liebden (caritati vestrae).

² Guilielmus II. sive „iunior“ Truchsess a Waldburg.

certe insigni episcopo valde indigebat; nam res religionis ibi pessime habebant. Archidux enim, quamquam ipse vere catholicus erat, in aula multos protestantes alebat. Austriae interioris nobilitas paene omnis, urbium cives multi lutheranum sequebantur; urbis labacensis, quae Carniolae caput est, senatus totus erat lutheranus. Clerus magna parte bonorum privatus erat, et, id quod longe peius erat, multi ecclesiastici concubinatu aliisque vitiis laborabant. Initio a. 1569 in Carinthiae et Carniolae conventibus ordines se novam illam religionem deserere posse negaverant. De conventu ordinum Stiriae in inuenientem m. Novembrem 1569 indicto multum timebatur; volebant illi archiducem urgere, ut protestantismi libertatem omnibus concederet, „Agendam“ lutheranam conscribendam curaret etc. (*Pfleger* l. c. 80—81. *Loserth* l. c. 138—151 158. *Steinhuber* l. c. I² 336—337. *Jos. Schmidlin*, Die kirchlichen Zustände in Deutschland vor dem Dreißigjährigen Kriege I, Freiburg i. Br. 1908, 33—35). Cupiebat sane Eisengrein pro suo religionis studio his malis mederi; sed simul dubitasse videtur, num tantis difficultatibus superandis vires suae pares essent. Accedebat, quod Albertus V. dux in gravibus religionis negotiis Eisengreinii opera uti solebat; ut cum a. 1563 et 1564 Vindobonae de calice laicorum, a. 1564 Salisburgi de concilio provinciali, a. 1566 Romae de episcopatu frisingensi Ernesto principi dando et in comitatu hagensi de Lutheranis ad ecclesiam reducendas ageretur; multas quoque ecclesiarum visitationes dux Eisengreinio committebat (*Can.* IV 499³ 614 981; V 263—264. *Pfleger* l. c. 28). Quare praevideri poterat, Albertum hand facile abeundi veniam ei concessurum esse. Itaque Eisengreinii animo alterum quoque consilium obversabatur; quod et ipsum Canisio proponebat: Poterat ad aliquod tempus in Stiriam proficisci, ibi protestantibus Graecii congregatis rationes conturbare, Carolo archiduci opem ferre, Graecii et Labaci collegiis Societatis instituendis viam parare, dioecesi labacensi probum episcopum providendum curare; iamque eius rei causa oculos coniecerat in viros aliquot, quos Canisio nominabat: Henricum Scribonium metropolitanae ecclesiae pragensis praepositum (cf. *Can.* I 599¹); Martinum Gerstmann cathedralis ecclesiae vratislaviensis custodem eundemque cancellarium olomucensem (cf. *J. Jungnitz*, Martin von Gerstmann, Breslau 1898, 7 16), qui postea episcopus vratislaviensis fuit; cathedralis ecclesiae olomucensis praepositum, quem apud Hosium proprius cognoverat; maxime autem Hieronymum comitem Rosdracevum (Rozdrazewski, Rozdrazow) cathedralis ecclesiae vratislaviensis praepositum (*Jungnitz* l. c. 41—42 451. *Can.* V 44³), qui postea episcopus cuiaviensis (Kujavien, Leslau) fuit. Plura vide apud *Pfleger* l. c. 83—84 et infra, ep. n. 1694.

1693. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 29. Octobris 1569.

Ex autographo (2^o; 1¹/₂ pp.; in p. 2 est etiam inscr. et pars sig.), Germ. 183 n. 241 (f. 88). Litterarum particula est in Epp. *Nadal* III 813—814; iisdem usus est *Sacchinus*, *Can.* 269.

P. Turriani opus pro Canonibus Apostolorum et liber de sacrificio. Canisii liber adversus Centuriatores. Ipse totus est in confessionibus et exorcismis. Superiorum voluntati se permittit. Ioannis Fuggeri dubia et errores. Cardinalis Amulii litterae.

† Pax Christi Jesu nobis aeterna
Admodum Reuerende Pater.

Accepi 23 Septembbris datas. Hodie uero perlata sunt ad me scripta P. Torrez siue Turriani, cui ante paucos dies respondi, atque iterum dici cupio, posteriorem scriptorum partem nondum esse mihi redditam¹, fortasse quod Reuerendissimi Domini Cardinalis Augustani

¹ Scripta dicit, quibus P. Franciscus Turriani (Torres) S. J., vir caeteroquin doctissimus, infausto sane consilio, refutandos sibi sumpserat Centuriatores Magde-

nepotes aegritudine Venetijs intercepti, nondum ad nos peruerterint¹. Itaque priorem partem dumtaxat accepi, eamque nostris Theologis relegendam et iudicandam offeram statim. Initium editionis hoc quidem anno aegre uidebimus. Sapientes quidam suadent, opus hoc meo commiscendum non esse, sed separatim potius edendum ob argumenti et styli dissimilitudinem. Qua in re quicquid effecerimus, re cum Patribus nostris deliberata, spero id P. T. non displiciturum².

Admonet idem P. Turrianus, ut prioribus libris duobus de hierarchica ordinatione scriptis, tertius de sacrificio adiungatur. Respondi autem illi, serius hanc admonitionem huc esse missam, dispersis eius excusi operis non paucis exemplaribus³. Deinde ad P. Natalem rationes complures et graues, ut putamus, perlatae sunt, ob quas non expediat scriptum illud de sacrificio in lucem prodire, nisi multis in locis retexatur atque mutetur. Quare arbitramur P. T. mentem non esse, vt liber ille cum aliqua Societatis nota et doctorum reprehensione sic prodeat: in quo tam multa desideramus, ut existimemus optimum, aut supprimi^a scriptum, aut ab authore ipso recognosci, quicquid hoc est operis. Mittemus autem illud, cum primum a nobis fuerit postulatum.

Quod ad meum opus⁴ absoluendum attinet, crescent hactenus occupationes Augustae, quibus reuocor a studijs. Possem illud sane Dilingae, ut arbitror, paucis mensibus absoluere, ac deinde operae pretium foret, me nonnullis mensibus Dilingensi adesse prelo, vt rectius in lucem exeant^b omnia. Scripsi autem Patri nostro Prouintiali⁵, quid iudicet P. T. de scriptione scilicet propter Confessarij munus non intermittenda, sed potius maturanda⁶. Respondit ille, ut pergam hoc loco et Confessarij, et Exorcistae munus obire, cum alium in locum P. Wendelini⁷ non possit substituere: se interim in Vrbem scripturum et acturum de hoc ipso negotio. Quare maiorem a P. T. lucem ex-

a) *Ita C. correxit ex supprimend.* b) *A. C. corr. ex exirent.*

burgenses ea in parte, qua Canones Apostolorum et „Epistolas Decretales Pontificum Apostolicorum“ (quas pseudo-isidorianas nunc vocant) ab iis auctoribus, quorum nomina p[ro]ae se ferunt, scripta esse negant.

¹ Carolus, puto, et Christophorus, qui Guilielmi iunioris, fratris cardinalis Ottonis Truchsessii de Waldburg, filii erant (*Vocher* l. c. III 7 14 53). *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus anni 1569: [Januarii die] „25 Ex augusta frater [Octavianus mihi scripsit] che gli Truchs[ses] nepoti del Cardinale d' augusta sono entrati nel collegio [germanico]... [Junio] 7 Di Louayna frater... che gli nepoti del Cardinale d' augusta non uogliano piu stare in collegio,... doue ogni cose si stringono per conto delle regole.“ Die igitur 30. Augusti duos illos Truchsessios Roma in Germaniam esse profectos. Qui, ut idem Fuggerus notat, Bononiae, antequam Romam mitterentur, litteris studebant (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 40^a 41^b 45^a 47^a).

² Et Borgias Canisio commendaverat, et ipse Canisius optaverat, ut libro, quem ipse contra Centuriatores scribebat, hoc Turriani scriptum adiungeretur; v. supra p. 171 186 337 345.

³ Vide infra, mon. litt. (30).

⁴ Refutationem Centuriarum.

⁵ Paulus Hoffaeo.

⁶ Vide supra p. 361.

⁷ Völk, cum Fuggeris in Italianam profecti; v. supra p. 364.

pecto, et me totum uoluntati superiorum permitto, siue me Confessarium hic manere, siue ad absoluendum opus incoeptum Dilingam redire iubeant. Vtinam redeat huc mature P. Wendelinus, et hanc prouintiam liberet tam graui munere et onere, quod in expellendis daemonibus semel ab eo susceptum, deserere non posse uidemur. Fuggeri isti tum absentem, tum praesentem unum e nostris occupant satis, ac duos postulant operarios, qui satis habent^a cum illis negotij¹.

Speramus autem et optamus admodum, vt Dominus Joannes Fuggerus isthic proponat dubia sua, quae illum et nos merito torquent in possessione bonorum, et exercitio negotiationum. Liberandus etiam est prorsus errore, quem imbibit et defendit mordicus de animabus mortuorum, adeoque damnatorum hominum, quae rursus in aliena migrant corpora, et poenis peccatorum suorum per^b exorcistam eximantur. Expediret prorsus, huc D. Vrsulam cito reuerti, vt suorum curam necessariam gereret, idem de Domino Joanne iudicant sapientes.

Ex adjunctis intelliget P. T. quid a me postulet Jllustriss. Cardina[lis]^c Amulius², cui non respondebo, nisi certior siam prius de mente P. [T.]. Scripsit, ut puto, eadem de re P. Prouintialis.

Commendo me et Augustanam hanc messem sacrificijs et precibus^d P. T. in Christo Jesu domino nostro³. Augustae 29 Octob. 1[569.]

Jndignus in Christo seruus P. Ca[nisius.]

† Admodum Reuerendo in Christo patri, P. Francisco Borgia, Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

Quae Canisius de Fuggeris scribit, confirmantur *litteris Oeniponte 8. Novembris 1569 ab Hoffaeo ad Borgiam datis. „Principes“, inquit ille, „personae aliquot hic et in Bauaria⁴ haud parum offensae sunt, quod Domina Vrsula in causis spirituum in Germania neminem audire voluerit, sed Romam pro sapientia ire maluerit: et certo ha perso gran credito, et existimant quod habeat superbissimum spiritum. Ego quidem conatus sum ipsam purgare: sed principes obijciunt, excusari eam non posse, nam inquiunt, nos ipsi ac nostrj coram audiuiimus ipsam et Dominum Joannem periculose de animabus disserentes: nec possunt capere quo colore nostrj ipsam absolverint et communionem dederint dum cum omnium iudicijs pugnaret. Haec scribo R. V. P. vt bonam matrem saniorem remittat, ac simul instruat P. Wendelinum quid in posterum facere debet, vt maiorem tueatur autoritatem in regendis istis duabus personis.“ Idem Hoffaeus Borgiam Oeniponte 11. Decembris 1569 *monuit, ne Fuggeris nimium concederet. „Valent Domina Vrsula et D. Joannes in persuadendo . . . , trahunt suum Confessarium quo volunt“ (ex autographis; G. Ep. X f. 124^a 132^a).

Borgias Canisio respondit 26. Novembris 1569.

a) A C. corr. ex habeant. b) Sequuntur vv. sacerdotem uel, a C. obliitt. c) Epistula a bibliopego in codicem inserta est tam inepte, ut postremi illius versus integre legi non possint. d) A C. corr. ex R.

¹ P. Wendelinus Völck in *Litteris annuis Augusta 31. Augusti 1569 datis affirmat: „Cum illustribus personis in hac ciuitate nobis maxima conuersatio est, qui sua authoritate alios ad religionem et meliorem frugem trahunt, qui et utuntur nostrorum consilio grauissimis in rebus. Penderent ex nostrorum patrum beneplacito omni in re, nisi multa prudenter patres subterfugerent“ (ex archetypo; G. Ep. X f. 86 87). ² Vide supra p. 362. ³ Rom 6, 11 23 etc.; v. supra p. 209⁹.

⁴ Magdalena et Helena reginae et, puto, Ferdinandus II. archidux, Albertus V. Bavariae dux, Guilielmus filius eius.

1694. CANISIUS MARTINO EISENGREIN ecclesiarum cathedralis passaviensis et collegialis ottinganae praeposito, theologiae professori in universitate ingolstadiensi. Augusta Vindelicorum 5. Novembris 1569.

Ex autographo (2^o; pp. 2¹/₄; in p. 4 sigillum et inscriptio, quae tamen manu longe posteriore posita esse videtur; ea autem folii huius pars, in qua inscriptio manu Canisii vel manu alia quidem, eius tamen temporis aequali, posita erat, perisse videtur; priori huic inscriptioni ascriptum erat: „Ex archivō“); epistula asservatur Monachii in archivō regni bavarici, Jesuitica in genere, Fasc. 13, No 214. Epistulæ apographum saeculo XVIII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 105^a—106^a. Epistulam paene integrum germanice vertit *Pfleger*, Eisengr. 81—82 (cf. ib. 161) breves eius summas posuerunt *Riess* l. c. 391 et *Duhr*, Jes. I 87.

Interrogatus Eisengreinio suadet, ut potius praeposituram Ottingae Veteris retineat, quam episcopatum labacensem suscipiat, cuius difficultatibus superandis vix parasit. Item, ut officia imminuat, imminuta religiosius administret. Eum tamen ad tempus in Stiriam ire posse. Optat, ut Ottingani reformentur cultusque B. M. V. apud eos instauretur.

†

Pax Christi nobis aeterna,
Admodum Reuerende Domine.

Festinus Ingolstadiensis aurigae discessus facit, vt pro negotij magnitudine respondere ad ea non possim, quae dignitas tua mihi tum diligenter, tum amanter, tum copiose perscripsit¹. Vtinam uero sim ego, qui aliquid uel consilio, uel iudicio et prudentia praestare possimi, maxime ubi de re grauissima, et saepe a sapientibus iudicata, iterum deliberatur. Verum enim uero quando ita postulat ac quodammodo imperat Magnificentia tua, quam ex animo quidem et amo, et obseruo, breuiter de summa negotij dicam, quae post preces ad Deum fusas ego quidem praecipua duco.

Ex duobus ueluti capitibus iudicium propositae causae pendere sentio, primum quidem ex eo, an a Praepositura sit hoc tempore transeundum ad oblatum Episcopatum²: deinde si non sit transeundum, qua ratione suspiciones et obtrectationes hominum commodius possint euitari, ut amicorum et absentium benevolentia retineatur. De primo capite sic iudico, quemadmodum sapientia tua se iudicare scribit, praeponderare scilicet rationes, quae ad retinendam et ornandam in Bauaria Praeposituram hortantur. Qua de re Princeps Albertus ea dixit, quae magnum sane momentum apud sapientes omnes merito habeant, etiamsi Bauaria suum Praepositum minoribus beneficijs sibi deuinctum teneret³. Ego uero hanc vnam rationem adiungo, etsi fortasse non omnibus ea

¹ Vide supra p. 366.

² A praeposituris ottingana (Altötting) et passaviensi (Passau) ad episcopatum labacensem (v. supra p. 366); ex proximis autem epistulæ verbis colligitur, potissimum significari praeposituram ottinganam; quae certe magni erat momenti propter sacrarium Beatae Mariae Virginis maximis eius beneficiis per Germaniam celebrissimum; passaviensis vero praepositura et parvi laboris et exigni reditus fuisse videtur; cf. *Pfleger* l. c. 75.

³ De beneficiis, quae imprimis Albertus V. dux in Eisengreinum contulerat, v. supra p. 366—367.

sit placitura: Inter duas uocationes consulte retinetur prior tantisper, donec accedat alius, qui sub poena peccati ut Theologi dicunt, posteriorem nobis imponat, praesertim cum incertum est pror[sus,]^a an [maior vtilitas] nobis et Ecclesiae ex uocatione et cond[itio]ne posteriore sit consecutura. Igitur etiamsi maiorem in modum exoptem, ut optimo Principi¹ et prouintijs eius Austriacis hoc difficillimo et afflictissimo tempore consulatur, tamen author esse nolim, vt ob incertam, quam animo fingimus, utilitatem, certis et praesentibus^b periculis amicus obijciat sese, praesertim ubi tam altas iecit radices Sathanismus, et nullum praebet subsidium uicinia, et optari potius quam sperari possunt praesidia reliqua, quibus uel maxime opus esset ad instaurandam in tali Ecclesia religionem, simulque disciplinam ecclesiasticam. Quod si aliter visum est doctis et prudentibus uiris, agnosco zelum illorum in iuuando Principe Carolo, in conseruandis reliquijs Israëlis², in parte Austriae Christo et Ecclesiae uindicanda. Sed chara est mihi salus Domini Eiseingreinij, quem Deus Bauariae bonum et utilem operarium, ac nunc etiam Praepositum dedit: sit ille contentus quaeso sua quam duxit, coniuge, non [des]erat facile vocationem³, praesentem messem, quae repurgatione et cultura diligenti eget⁴, non sic negligat, vt ad futuram nimis incultam et asperam transeat, nisi omnino sentiat, subeundo martyrio pectus infractum et uires pares adesse. Et quoniam coepi meum animum libere prodere, hoc etiam adiucere non uerebor, ne quicquam caelem amiciss. uirum, me quidem ex animo desiderare, ut pietas tua sic rationes instituat suas, ut immiuat, et non augeat sibi sarcinas, quae grauare conscientiam infirmi corporis⁵ possint. Sarcina non leuis est parochia Mauritiana et duplex Praepositura⁶. Non dicam, quae subinde accedant onera extraordinaria, quae forte multos Eiseingreinios exercere, et ab optimis sanctissimisque studijs retardare possent⁷. Hic serio meminerimus quaeso, quid pro-

a) *Quae hic et infra uncis quadratis includuntur, suppleta sunt ex apographo, de quo supra dixi.*
 b) *Sic C. ipse in margine correxit pro immensis, quod prius scripserat.*

¹ Carolo II. archiduci, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Goritiae principi; vide supra p. 366. ² 2 Par 34, 21. Ier 6, 9. Ez 9, 8. Mich 2, 12 etc. ³ Cf. 1 Cor 7, 20.

⁴ Clerus ottinganus concubinatu aliisque morbis laborabat; oppidum autem et urbes vicinae rerum novarum studio infecta erant, quod pro eius temporis ratione communione sub utraque specie potissimum significabatur et alebatur; v. Pfleger l. c. 75—76. ⁵ Interdum magnis podagracae doloribus vexabatur (Pfleger l. c. 65—70).

⁶ Concilium tridentinum, antiquam disciplinam instaurando, constituerat, ut singuli ecclesiastici uno beneficio contenti essent, et si qui plura haberent, unum retinerent, reliqua dimitterent (sess. 24, de ref. c. 17; cf. sess. 7, de ref. c. 4 5); cum Germanis tamen ea in lege saepe dispensari oportebat, quia et ecclesiastici suppeterbant pauci et multa beneficia exiguo habebant reditus paucorumque mensium residentiam exigebant; cf. Can. V 201—202.

⁷ De his occupationibus v. supra p. 366—367; Eisengrein Vindobonam annis quoque 1567 et 1568, a Maximiliano II. imperatore arcessitus, venerat; illo, ut cum ipsius consiliariis de rebus religionis ageret; hoc, ut coram imperatore contiones haberet. Ad scribendum quoque, maxime ad „Postillam“ edendam, a duce urgebatur; cf. Pfleger l. c. 57—59 112.

prium antistitis, contionatoris, Theologi et sacerdotis munus exposcat, quantique referat, nos pauca rite administrare potius, quam circa multa imperfecte uersari. Magna et multa sunt ea talenta, quae charitati tuae Deus Opt. Max. concredidit, et ad Ecclesiae suae commodum iubet expendi¹. Sed fit saepe, nesc[io] quomodo, vt cum de alijs bene mereri studemus, quae Christus in primis requirit, quae conscientia mille testes² suggerit, quae saluti nostrae uel maxime congruunt, ea in postremis habeamus. Quae omnia non alio sane spectant, nisi ut fidum amicum in admonendo declarem, et meum simul timorem ostendam, qui sollicitum tenet, cum cogito, alia Dei quam mundi esse iudicia, summoque in periculo eos uersari, qui praeeminentem in Ecclesia locum tenent, et de multis animabus Christo iudicationem sunt breui reddituri. Interea cupio, Deum pijs tuis adesse conatibus, vt Ottingenses errantes in uiam redeant, et nobilis ista Praepositura, pietatis Catholicae praeclera fiat officina. Hic forte locum habeat Christi sententia, qui se a diuino opere ne parentum quidem studio^a abstrahi passus est, Quid est inquit, quod me querebatis? An nesciebatis, quia in his qu[ae] Patris mei sunt, oportet me esse³. Sed omitto contionari. Blosium contionatorem saepe ut audias etiam atque etiam rogo⁴.

Non licet in altero capite diu immorari, nam literae sunt ob-signanda hoc tempore, quo discedit auriga. Non mihi displicet Magnificentiae tuae sententia de legatione ad Principem Carolum suscipienda, si Dominus Albertus eam imponat⁵. Euentus docebit, quid apud Principem efficiant sana consilia, quae Legatus et suo, et domini sui nomine suggesteret. Vtinam delegatur Labbaccensis Episcopus ex his, qui commemorantur⁶, isque uelit et possit se murum opponere pro domo Israël⁷. et collapsam fidei sinceritatem illis restituat prouintijs, quae multis et probatis egent operarijs⁸. Qua de re non possum agere pluribus, illud extreum rogans, vt Magnificentia tua quam[prim]um hāc molestissima sollicitudine liberet sese, neque diutius in hoc biuio haereat. Apud Ducem Albertum et eius Cancelarium⁹ plura et oportuna consilia reperientur, quibus Princeps Carolus in auita fide confirmetur suisque consulat prouintijs, praesertim si

a) *Hoc v. a C. in margine additum est.*

¹ Cf. Mt 24, 14—30.

² Proverbium „Conscientia mille testes“ memoratum iam est a Quintiliano, De institutione oratoria l. 5, c. 11.

³ Lc 2, 49.

⁴ Ludovici Blosii O. S. B. (1506—1566) religiosissimi illius abbatis laetiensis (Liessis, in Gallia), quem S. Ignatius plurimi faciebat, opera ascetica in unum corpus collecta a. 1568 Lovanii prodierant (*Hurter* l. c. I² 43). Huncne significat Canisius? An, qui Ottingae contionabatur, Blosius (Laurentius) vocabatur?

⁵ De hac legatione v. supra p. 367. ⁶ Horum nomina v. supra p. 367.

⁷ Ez 13, 5. ⁸ Cf. Mt 9, 37 38; Lc 10, 2.

⁹ Simonem Thaddaeum Eck.

fratres¹ hoc studium orthodoxum prouehant magis quam impediant. Sed non omnium est fides². Dominus in suam gloriam uertat omnia. Reuerenter et amanter salutatum ex me cupio D. Laurentium, qui Deiparae Virginis cultum isthic instauret quaeso, vt Ottingenses hoc tanto thezauro rectius uti et frui norint³. Ego nonnunquam si dominus faueat, isthuc excurram Religionis ergo, sed ante futuram aestatem non uacabit uereor⁴. Dominus Magnificentiam tuam diu nobis et Ecclesiae incolumem seruet. Augustae raptim 5 Nouembris 1569.

Seruu in Christo P. Canisius.

Admodum Reuerendo viro Domino Martino Eyseingreinio praeposito Patavensi et Ottingensi, praestanti Theologo et patrono suo Zu Ottingen.

Canisius Eisengreinio, quod persuadere volebat, aut non persuasit, aut saltem non statim persuasit; nam ille anno quoque proximo episcopatum labacensem suscipere meditabatur; sed res tandem sic evenit: Eisengrein in Bavaria mansit; ne ad tempus quidem in Stiriam profectus esse videtur; cuius rei haec causa fuisse videtur, quod Albertus V. dux abeundi veniam ei non dedit (*Pfleger* l. c. 82—84).

1695. P. LEONARDUS KESSEL S. J. rector collegii coloniensis
CANISIO. Colonia ineunte vel medio Novembri 1569.

Vide infra, ep. n. 1703.

1696. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO. Roma 26. Novembris 1569.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Pietro Canisio“. Germ. 70 f. 44.

Libri excudendi non sunt, nisi ad pietatem excitandam idonei erunt. Canisius non debet ita occupari, ut a scribendo impediatur. Fuggerorum redditus. Ioannis Fuggeri quaestiones. Canisius neque cardinalis Amulii neque similibus litteris loco movebitur; Borgias de collegio helveticō pontificem interrogabit.

Pax etc. Si è riceuuta quella di V. R. di 29. del passato, et quanto s' appertiene all' opera del P. D. Torres⁵ si risponderà un' altra uolta quando la cosa sarà trattata con lui. È certo che non conuiene che si stampi libro alcuno ne suo ne di altro che non si pensi sarà con edificatione della Chiesa et della Compagnia.

Le occupationi di V. R. in Augusta si desidera non siano tante come quelle di fuora che impediscano il scriuere notabilmente, crediamo però che fatto il natale⁶ torneranno questi Signori Fuggeri et il

¹ Maximilianus II. imperator et Ferdinandus II. archidux princepsque Tirolis.

² 2 Thess 3, 2; an subobscure Maximilianum II. significat?

³ Qui m. Ianuario a. 1570 Ottingae contionatorem ecclesiae collegialis agebat, ab ipso Eisengreinio „Ludovicus Schinweiss“ vocatur (*Mart. Eisengrein, Vnser liebe Fraw zu Alten Oetting, Jngolstatt* 1571, f. 134^b).

⁴ Excurrit m. Ianuario 1570; v. *infra*, mon. ott. (2).

⁵ P. Francisci Turriani librum de sacrificio missae significat; v. *supra* p. 368.

⁶ Post d. 25. Decembris proximosque dies.

P. Vendelino¹ in modo che V. R. sarà allegerito. Benche in questo mezzo si desidera anche che il P. Balthassar² ó alcun' altro solleui V. R. quanto si potrà, di quelle occupationi doue può essere solleuato.

Quanto alli dubij del Signor Giouanne si hauera anche cura di rissoluergli, et non pare gia ci sarà fatica in trattar di quello delle Anime de Defunti, perche pare tiene la cosa per rissoluta³.

Si è uista la lettera che l' Illustrissimo Cardinale Amulio scriue a V. R. et se gli rimanda qui, non habbiamo notitia alcuna di questo Collegio di Heluezi⁴ ne S. Santità⁵ hà comandato cosa alcuna per se ne per mezzo del Cardinale che scriue a V. R. non si moua per questa lettera ne per altre simili senza comandamento di S. Santità cui mente qua si procurerà intendere et all' hora si scriuerà à v. R. et al P. Provinciale⁶ quel che bisognerà ne altro al presente gli dirò se non che se gli racomandiamo etc. Di Roma alli 26. di Nouembre 1569.